Bu bağlamda en yaygın kullanılan istisnâ edatı ّإلا illâ harfidir.6 Nahivciler
arasında istisnâ anlamında kullanılan illâ edatının harf olduğunda ittifak ol-
makla birlikte, bu edatın + إنْ ya da لا إنَّ + لا gibi iki harften mürekkep olup
olmadığı tartışılmıştır. Halîl b. Aḥmed (ö. 175/791) ve öğrencisi Sîbeveyh’in
(ö. 180/796) içinde bulunduğu genel görüşe göre ّإلا edatı tek bir harftir.6F

7
Özelde Ferrâ (ö. 207/882) Müberred (ö. 286/900) ve Zeccâc’a (ö. 311/923) genel

5 Bu bağlamda yapılan çalışmalara örnek olarak bk. Hasan Akdağ, Arap Dilinde Edatlar (Konya:
Tekin Yayınevi 1984); Hüseyin Yazıcı, Arapçada Edatlar ve Kullanımları (İstanbul: Kitabevi,
1996); Selami Bakırcı - Sadi Çöğenli, Arapça Edatlar Sözlüğü (Erzurum: Bakanlar Matbaacılık,
2000); Monique Bernards, “Kur’ân-ı Kerîm’de İstisnâ (Hûd Sûresi, 116.

Aslında bu cümle جاء القومُ إنَّ زيدًا لم يجئ şeklinde-
dir.9 Diğer taraftan cümle ٌقام القومُ إلاّ زيد şeklinde olduğunda ise َّإن harfinin ameli
iptal edilmiş, لا ise amel ettirilmiştir. Bundan dolayı ٌزيد kelimesi merfû olarak
okunmuştur.9F

10 Bu görüş nahivciler arasında doğru bir görüş olarak görülme-
miştir. Örneğin Ebû Saîd es-Sîrâfî (ö. 368/979), Ferrâ’ya nispet ettiği bu görüşü
fâsid bir görüş olarak nitelemiştir.10F

11
Harf olduğunda ittifak olan istisnâ edatı illâ, eğer emir, nehiy ve istifhâm-

i inkârî bildirmeyen ve müstesnâ minh zikredilen bir cümle içerisinde kulla-
nılırsa bu istisnâ, istisnâ-i muttasıl ve istisnâ-i munkatı‘ şeklinde ikiye ayrı-
lır.12 Müsnesnâ, müstenâ minhin cinsinde ise istisnâ-i muttasıl, değilse mun-
katı‘ olarak isimlendirilir.

24 Ayrıca illâ
edatının gayr manasında sıfat olarak kullanılmasında iki şart aranmıştır. Bu
iki şart da bu sıfatın mevsûfuyla ilgilidir. Birincisi bu mevsufun, cemî‘ ya da
şibh-i cemî‘ olmasıdır. İkincisi ise bu mevsûfun nekira veya cins bildiren elif
lam takısı almasıdır.24F

25 Bu bağlamda örnek olarak Zürrumme’nin (ö. 117/735)
şu beyti verilebilir:

قلَِيلٍ بِهاَ الأصْوَاتُ إِلاَّ بُـغَامُهَا أنيختْ فألقتْ بلدةً فوقَ بلدة

16 Heravî, el-Uzhiyye, 1: 176.
17 Sîbeveyh, el-Kitâb, 2: 325; Rummânî, Me‘ânî’l-ḥurûf, 186.
18 Müberred, el-Mukteżab, 4: 389.
19 Ebu’l-Ḥüseyin Aḥmed b. Zekeriyyâ İbnu Fâris, Mu‘cemu meḳâyîsi’l-luġa, thk.

cümlesinde illânın gayr anlamında kullanıldığını söylemek doğru de-
ğildir. Zira illâ edatı gayr anlamında yorumlanabilmesi için bir mevsûfun ol-
ması gerekir. Hâlbuki cümlede böyle bir mevsuf yoktur.28F

29
Birtakım nahivciler Arap dilinde illâ edatının zâid olarak kullanıldığını

zikretmişlerdir. Asmaî (ö. 216/821) ve İbn Cinnî (ö. 392/1002) bu görüşü sa-
vunmuşlardır.30 Bu iki dilci bu görüşlerine Zürrumme’nin şu şiirini delil ola-
rak göstermişlerdir:

حراجيج ما تنفكّ إلا مناخة على الخسف أو يرمى بها بلدا قفرا

“Develer ya biçare çökmeye devam etmekteler ya da kendileriyle ıssız belde-
ler aşılmaktadır.”

İllâ edatının Arap dilinde kullanılmış olduğu diğer bir anlamı atıf vâvı-
dır.34 Genel olarak nahivcilerin bu görüşü kabul etmemesine mukabil, Ferrâ
(ö. 207/822), Ahfeş (ö. 215/830), Ebû Ubeyde (ö. 209/824) gibi dilciler illâ eda-
tının atıf vâvı anlamında kullanıldığını öne sürmüşlerdir.35 Bu dilciler Arap
dilinden şu şiirleri delil olarak göstermişlerdir:

رُ وَاحِدَةٍ دَار الخليفةِ إلا دَارَ مَرْوَا�َ مَا بِالمدِِينَةِ دَارٌ غَيـْ

“Şehirde halifenin ve Mervan’ın evinden başka bir ev yoktur.”36

Zikri geçen nahivciler bu şiirde yer alan illâ edatının şair tarafından atıf
vâvı anlamında kullanıldığını söylemişlerdir.37 Bu dilcilerin delil gösterdik-
leri diğer bir şiir Amr b. Ma‘dikerib’in (ö. 21/641) şu beytidir:

وكل أخ يفارقه أخوه لعمر أبيك إلا الفرقدان

“Babanın ömrüne yemin olsun ki her kardeş kardeşinden, iki yıldız da birbi-
rinden ayrılır.”38

Bu şiirde zikri geçen illâ edatının vâv anlamında olduğu söylenmiştir.39
Sözün başında atıf yaptığımız üzere cumhur, illâ edatının vâv anlamında kul-
lanıldığına karşı çıkmış ve karşı delil olarak kullanılan bu iki beyitte illânın
istisnâ anlamında kullanıldığını savunmuşlardır.40

ğunu iddia etmişlerdir. Diğer taraftan Sa‘leb (ö. 291/904) Basralıların bu görü-
şüne karşı çıkmıştır. Zira ona göre bedel anlam olarak mübdelün minhe (ken-
disinden bedel yapılan) tabidir. Bu bağlamda زيد kelimesi bedel olarak kabul
edildiğinde Zeyd’in ayağa kalkmadığı şeklinde bir mana anlaşılabilir.

Bu cümlede kullanılan istisnâda, istediği her şeyi verdiği, hiçbir şeyden
onu men etmediği anlamı kastedilmektedir.50 Dolayısıyla âyette üslup olarak
bu ifadeye benzer bir kullanım söz konusudur. Benzer bir yoruma Zemaḫşerî
(ö. 538/1144) de yer vermiştir. Şöyle ki Zemaḫşerî âyette hakiki anlamda is-
tisnâ manası kastedilmediğini Arapların şu sözüne benzetmiştir: أنت سهيمي فيما
”.Allah’ın dilediği hariç sahip olduğum her şeyde ortağımsın“ أملك إلا ما شاء الله
Zira bu sözde mütekellim, hiçbir şeyi istisnâ etmeksizin sahip olduğu her
şeyde muhatabın ortak olduğunu kastetmektedir.51 Bu bağlamda Zürkânî (ö.
1367/1948) iddia edildiğinin aksine âyette hakiki (حقيقي) değil sûrî (صوري) bir
istisnâ olduğuna işaret etmiştir.51F

52
Diğer taraftan Muhammed Abduh’un âyetinin tefsiri اللهُّٰ شَاءَ مَا اِلاَّ تَـنْسٰى فَلاَ رئكسَنُقِ

bağlamında yer verdiği yorumlar, meselenin anlaşılması açısından oldukça
önemlidir.

53
İllâ edatının istib‛âd anlamı ifade ettiğine dair diğer başka âyetler de var-

dır. Bu bağlamda şu âyeti zikredebiliriz:
ُ رَبُّـنَا يَشَاءَ انَْ اِلاَّ يهَاوَمَا يَكُونُ لنََا انَْ نَـعُودَ ف اللهّٰ “Rabbimiz Allah'ın dilemesi olmadıkça,

dininize dönmemiz bizim için olacak şey değildir.” (el-A‘râf 7/89).
İbn ̒Aṭıyye (ö. 541/1147) âyette zikri gecen illâ edatının istib‘âd (bir şeyin

uzak görülmesi), anlamında kullanılmasının muhtemel olduğunu zikretmiş-
tir.54 Bu kullanım tarzı Arapların şu sözüne benzetilmiştir: َلاَ أفَـْعَلُ ذَلِكَ حَتىَّ يَشِيب

63 Dolayı-
sıyla Ṭaberî âyette zikredilen illânın, ba‘de anlamında kullanıldığını iddia et-
miş ve bu iddiasını aklî ve dilsel birtakım çıkarımlarla desteklemeye çalışmış-
tır.

Âyette illânın, istisnâ-i muttasıl, istisnâ-i munkatı‘ ve ba’de anlamlarında
yorumlandığına dikkat çeken İbnu’l-Kayyım (ö. 751/1350) ise ba‘de manasına
dair şöyle bir değerlendirme yapmıştır: هذا معنى حسن جدا يفتقر إلى مساعدة اللفظ عليه
“Lafzın desteklenmesine ihtiyacı olan gerçekten güzel bir manadır.”64 İbn
Kayyım’ın bu sözünden, ilgili âyette illânın ba’de manasını tercih ettiği anla-
şılmaktadır.

Demek ki,
Arş'ın Rabbi Allah, onların nitelemelerinden uzaktır, yücedir.” (el-Enbiyâ
21/22).

Ferrâ zikri gecen illâ edatının sivâ manasında olduğunu söylemesine mu-
kabil müfessirlerin ve Kisâi (ö. 189/805), Sîbeveyh gibi dilcilerin çoğunluğu
gayr manasında olduğunu söylemişlerdir.71 Müfessirlerin ve dilcilerin çoğun-
luğunun âyette yer alan illâ edatını, gayr manasında yorumlamalarının dilsel
bir kısım gerekçeleri olmakla birlikte,72 böyle bir yorum yapılmasında özel-
likle âyetin yanlış anlaşılmasına yönelik birtakım kaygıların etkili olduğunu
söyleyebiliriz.

(en-Nûr 24/6).

Bu âyette yer alan illâ, istisnâ anlamında olduğu söylenmekle birlikte gayr
manasında da yorumlanmıştır.76 Bu bağlamda illâyı gayr manasında yorum-
layan âlimlerden birisi Zerkeşî’dir (ö. 794/1392). Ona göre illânın istisnâ an-
lamı dikkate alındığında nefisler zinaya şahit olmadıklarından dolayı müs-
tesnâ ve müstesnâ minhin cinsi farklı olur. Zira zinaya şahit olanlarda sayı
dikkate alınır.

Yapmış oldukları bu yoruma binaen cümleyi şu şekilde takdir etmişlerdir:
”.Zalim kimselerin de size karşı bir hüccetleri yoktur“والذين ظلموا لا يكون لهم أيضا حجة
Âyete dair yapılan bu yorum, Ebû Bekr b. Mucâhid’in (ö. 324/936) bazı
kurrâdan naklettiği şu kıraatle desteklenmiştir: إِلىَ الَّذِينَ ظلََمُوا “Yani zulmeden-
lerle birlikte insanların elinde size karşı bir hüccet olmasın."77F

78 Âyette illâ eda-
tının vâv anlamında yorumlanabileceğine dikkat çeken Ferrâ, bu yorumu tef-
sir açısından doğru, Arap dili açısından ise hatalı olarak vasıflandırmıştır.

muvâlât (sıra bildiren vâv) anlamında kullanıldığını vurgulamış ve yapmış
olduğu bu yoruma Arap şiirinden ve nesrinden delil getirmiştir.83 Zeccâc ise
Ebû Ubeyde’nin bu yorumuna karşılık illânın istisnâ anlamında kullanıldığı
görüşünü benimsemiştir.84 Diğer taraftan Ḳurtubî (ö. 671/1273) bu âyet bağla-
mında farklı bir yoruma yer vermiştir. Şöyle ki ,ifadesi İbn Abbâs ظلََمُوا ينَ اِلاَّ الَّذ
Zeyd b. Ali ve İbn Zeyd tarafından َظلََمُوا ينَ الَّذ ألا yani elif fetha ile lam ise tahfîf
edilerek elâ şeklinde okunmuştur. Bu okuyuşa göre isti’nâf bildiren yeni bir ألاَ
edat olmuş oluyor. Bundan sonraki cümle ise cümle-i isti’nâfiyye olarak geli-
yor.84F

85 Râzî âyette zikri geçen illâ edatının istisnâ-i muttasıl, istisnâ-i munkatı‘
ve vâv anlamında yorumlandığına dikkat çekerek bütün görüşleri özetlemiş-
tir. Bu bağlamda Razi’nin naklettiğine göre Ali b. İsâ er-Rummânî (ö. 384/994)
illâ edatının vâv anlamında yorumlanmasını uzak bir görüş olarak nitelemiş-
tir.85F

86 Zikri geçen âyet etrafında yapılan yorum farklılıkları şu âyet etrafında
da yapılmıştır:

78 Enṣârî, el-İnṣâf, 1: 216.
79 Ferrâ, Me‘ân’l-Ḳur’ân, 1: 89.
80 Aynı kurala Ṭaberî de yer vermiştir. Bk.

(en-Neml 21/10-11).

Bu âyette yer alan illâ edatı diğer âyette olduğu gibi vâv anlamında yo-
rumlanmıştır. Bu yoruma göre âyetin manası; “Benim katımda peygamberler
ve zulmettikten sonra kötülüğü iyilikle değiştirenler korkmaz.”87 İbnu’l-
Cevzi’ye (ö. 597/1201) göre bu görüş Ferrâ tarafından bir kısım nahivcilerden
nakledilmiştir. Ne var ki Ferrâ bu görüşü doğru bulmamıştır.88
İbn ̒Aṭıyye’nin Ebû Ca‘fer’den (ö. 338/950) naklettiği bir kıraate göre ise
âyette yer alan illâ edatı tenbîh ifade eden ألا elâ şeklinde okunmuştur.88F

89 Bu
okuyuşa göre illâdan sonra başlayan cümle yeni bir cümledir. İllâ edatının
vâv anlamında yorumlandığına dair diğer bir âyet şudur:

(bk. Hûd 11/107;
en-Neml 21/10-11; el-Ğâşiye 88/23).

2.5. İllâ Edatının İsti’nâf Anlamında Yorumlanması

İllâ edatı Kur’ân’da, yukarıda yer vermiş olduğumuz anlamların dışında
isti’nâf (yeni bir cümleye başlama) manasında yorumlanmıştır. Bu bağlamda
erken dönem âlimlerinden Yahya b. Sellâm (ö. 200/815) illâ edatının dört ayrı
manasına değinerek bu manalardan birisinin isti’nâf olduğunu vurgulamıştır.
Başka bir ifadeye illâdan sonra gelen ifade, müstesnâ-müstasnâ minh ilişki-
sinde olmayıp yeni bir cümledir.92 Bu kullanım tarzının yer aldığı âyetlere
dair birçok örnek zikredilmiştir.

Buna göre cümlenin tak-
diri; -Onlar manaları ve maksatları kavra“ وَالأَْعْرَاضِ لهَمُْ إِلاَّ سمََاعُ النِّدَاءِ دُونَ إِدْرَاكِ الْمَعَانيِ ليَْسَ
maksızın sadece nidayı işitirler.” şeklindedir.103F

104 İbn Âdil (ö. 775/1373), Es-

97 Semir Necib, Mu‘cemu’l-muṣtalaḥâti’n-naḥviyye, 100.
98 İslam geleneğinde Kur’ân’da zâid kelimelerin yer alıp almadığı tartışılmıştır. Bu bağlamda

dil ve nahiv açısından Kur’ân’da bir kısım kelimeler zâid olsa da anlam olarak zâid olmadığı
söylenmiştir.